10. Por esta causa de ser los derechos de la Generalidad de Cathaluña hacienda real tienen Fisco y gozan de privilegios fiscales y que verdaderamente le tengan, consta del *cap. Item que vos. De las Cortes de Tortosa año 1365 y cap. 1. Cortes 1599. Del redresso del General de Cathaluña* y lo escriben Font. *Decis. 254. N. 1. Cum seqq.* Ripoll ad Peguera *in praxi. Rub. 4. N. 102 et rub. 27. N. 120 et de regalium cap. 32 n. 56 et 57 et cap 51, n. 35, 36 et 37.* Xammar de Offic. Iudic. Part. 2. Def. 10. N. 31. Caldero *decis. 52, n. 40 tom. 2. Tristany decis. 11. N. 51. Tom. 1. Matheu de Regim. Regni Val. Cap. 3. Ss. 4. N. 2. Berart in specul. Visit. Cap. 24. N. 40.*

Y tambien gozaria d'estos o iguales privilegios (aunque no les fuesen expressamente concedidos) en fuerza del derecho comun y por su propia naturaleza por ser derechos reales (como se ha dicho y se probara mas extensamente) pues la hacienda real por si propia de derecho comun goza de dichos privilegios. *L. 2. L. 3. C. de Quadrienii prascrip l. 7. L. 8. c. de Paganum. L. Unica. Ss. Cum autem. 13 c. de cad. Tol. L. in provinciis 4. C. de Numerarium. L. prohibitum. 5. L. Finali c. de iure fisci. L. 1. Cum seqq. l. Edicto 13. L. apud iulianum. 35. L. in Fraudem. 45. Cum ss. 6 ff. Eodem. L. non est ambigendum. 12. Ff. de Bonor. Possess. L. Finali. C de Bonis Vacant. Ss. Finali I. de usucaptionibus. Panciroli in notitiam. Imp. Orientis. Cap. 73. Toto. Et pricipue in vers. Quod comes largitionum. Bulenger de imperio Rom. Lib. 3. Cap. 16. Cum seqq. Et cap. 26. Lucas de Penna ad rub. Tit. C. de iure fisci. N. 7. Et ad l. in Provinciam. 4. C. de Numerarium, n. 1. Et ad l. Quicunque. 7. C. de omni agro deserto. N. 6. 9. 10 et seqq. Petrus Gragor. Syntag. Part. 1. Lib. 3. Cap. 2. A n. 5. Ad 9. Et cap. 4. N. 1. Et lib. 31. Cap. 31 n. 2. Chassan. In Catal. Gloria mundi. Part. 6. Consid. 17. Tota. Gregorius Lopez ad l. 1. Tit. 17. Part 2. Lit. B. glosa 4. Amaya ad rub. Tit. C. de iure fisci. N. 6. Et ad l. 2. C eodem. N. 3. Bovad. polit. Lib. 5. Cap. 6. N. 1. Alfaro de Offic. Fiscalis. Glosa 9. N. 1. Et 2. Peregr. De iure fisci lib 1. Tit 1. N. 6, 7 et 8. Covarruv. In regula possessor. Part. 2. Ss. 2.*

N. 7, 8 et 9. Boerius decis. 264. N. 19, 20 et 21. Carleval de iud. Tit. 1. Disp. 2. N. 701. Ferrerius in addit. Ad Guid. Papa. Decis. 416. Larrea Alleg. Fiscal. In proem. N. 2. Et Alleg. 1. N. 6. Crespi obser. 61 n. 11. Calicius in Margarita fisci. Dubio. 2. N. 1. Et 2. Mieres collat. 8. Cap. 8, n. 24 et 25 et collat. 11 cap. 2 a n. 94 ad 99. Oliba de iure fisci. Cap. 6. N. 23 et de Action. Part. 1. Lib. 3. Ss. panales n. 88 et 89. Ripoll de Regalium cap. 51 a n. 3. Ad 9, et n. 13. Cancer var. part. 2. A n. 128. Ad 132.